



Renata de Campos Lopes da Silva

Resumo

Possui graduação em Psicologia pela Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (2001). Especialista em Psicologia Clínico-Institucional na modalidade Residência Hospitalar no Hospital Universitário Pedro Ernesto - HUPE/UERJ (2004). Atualmente é Especialista em Regulação da Agência Nacional de Saúde Suplementar, onde ocupa cargo de Coordenadora de Informações Assistenciais da Diretoria de Normas e Habilitação dos Produtos - DIPRO/ANS. Tem experiência em Regulação de Saúde Suplementar, Saúde Coletiva, com ênfase em Saúde Suplementar.

Atuação Profissional

Experiência Profissional

- Agência Nacional de Saúde Suplementar

•11/2005 - Atual

Servidor público

Atividades Executadas: Atuação na formulação de políticas indutoras de desenvolvimento de ações de promoção de saúde e prevenção de riscos e doenças e gestão do cuidado integral em saúde, no setor de saúde suplementar.

- Hospital Federal dos Servidores do Estado

•06/2005 - 10/2005

Celetista

Atividades Executadas: Atendimento de adultos no ambulatório de Psicologia e Enfermarias do Hospital

- Centro de Investigação e Atendimento Psicológico da PUC-RIO

•02/2005 - 12/2005

prestadora de serviços

Atividades Executadas: Atendimento clínico de orientação psicanalítica a adultos, sob supervisão da professora Flávia Solero.

- Serviço de Psicologia Aplicada da PUC-RIO

•03/2001 - 12/2001

Estágio Obrigatório

Atividades Executadas: O estágio compreendeu atividades de psicodiagnóstico, psicoterapia de base analítica do adulto e participação em grupo de estudos de psicossomática psicanalítica. Supervisão da Professora Angela Baraf Podkameni.

- Creche Mary Poppins

•04/1999 - 12/1999

Estágio

Atividades Executadas: Estágio Supervisionado compreendendo as atividades avaliação e acompanhamento do desenvolvimento e comportamento de crianças de 3 meses a 2 anos de idade, realização de atividades lúdicas de estimulação essencial e elaboração de avaliação psicopedagógica.

- Conselho Estadual Anti-Drogas

•04/2000 - 12/2000

Estágio

Atividades Executadas:

Formação

Áreas de Conhecimento

Saúde Suplementar, Regulação de Saúde Suplementar

Formação Acadêmica

- Especialização - 2002 - 2004 - Universidade do Estado do Rio de Janeiro
- Graduação - 1997 - 2001 - Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro
 - Psicologia

Formação Complementar

- Formação Complementar Curso de Curta Duração - 2019 - 2019 - Centro de Desenvolvimento Empresarial do SENAC Rio
 - Gerenciamento de Projetos
 - Formação Complementar Curso de Curta Duração - 2013 - 2013 - Fundação Getúlio Vargas
 - Gestão e Avaliação de Políticas Públicas
 - Formação Complementar Curso de Curta Duração - 1998 - 1998 - Universidade Estácio de Sá
 - Psicologia Hospitalar
-

Meus Talentos

Idiomas

	Compreende	Escreve	Fala	Lê
Inglês	BEM	RAZOAVELMENTE	RAZOAVELMENTE	BEM
Espanhol	RAZOAVELMENTE	POUCO	POUCO	RAZOAVELMENTE

Gerado pelo aplicativo Sigepe Banco de Talentos em 07/07/2021